   Ú v o d

Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „kancelária“) v roku 2008 zabezpečovala plnenie úloh vyplývajúcich zo zákona č. 350/1996 Z. z. o rokovacom poriadku Národnej rady Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov. Zároveň sa plnili  úlohy  Národnej rady Slovenskej republiky (ďalej len „národná rada“) vyplývajúce z členstva Slovenskej republiky v Európskej únií. 

         
V ďalšej činnosti boli úlohy zamerané na plnenie programu 06M - Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu, ktorého cieľom bolo zabezpečiť všetky činnosti potrebné pre plynulý chod národnej rady. 

V roku 2008 kancelária zabezpečovala najmä úlohy súvisiace s organizovaním podujatí pri príležitosti 160. výročia vzniku prvej Slovenskej národnej rady, zabezpečovaním zasadnutí zákonodarného zboru a tiež úlohy spojené s prevádzkou a ochranou budov, účelových zariadení, správou a evidenciou majetku.

V hodnotenom  roku  sa na zabezpečenie  programu 06M - Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu vynaložili finančné prostriedky v objeme 1 135 151 tis. Sk a na štrukturálne fondy v rámci programu 06G – Ľudské zdroje  kancelária  čerpala prostriedky v objeme 5 778 tis. Sk.

     
V roku 2008 bola plneniu úloh a rozpočtu venovaná mimoriadna pozornosť, všetky záväzné ukazovatele boli dodržané a rozpočtové prostriedky vynakladané hospodárne v zmysle platných predpisov. V prípade potreby zmeny v rozpočte kancelária požiadala  Ministerstvo  financií  Slovenskej  republiky (ďalej len „ministerstvo“) o vykonanie rozpočtových opatrení.

I. Všeobecná časť

1. Zhodnotenie výsledkov hospodárenia

     
Ministerstvo v súlade s bodom C. 2 uznesenia vlády Slovenskej republiky 
č. 867 z 11. októbra 2007 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2008 až 2010 oznámilo  záväzné ukazovatele štátneho rozpočtu na rok 2008 pre kapitolu 
01 - Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky. Na základe týchto údajov kancelária rozpísala záväzné ukazovatele podľa potrieb jednotlivých organizačných útvarov a platného funkčného a ekonomického členenia rozpočtovej klasifikácie. V roku 2008 boli kancelárii poskytnuté prostriedky z Európskeho sociálneho fondu na pokračovanie a ukončenie projektu: „Nový prístup ku vzdelávaniu zamestnancov Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky s dôrazom na zvyšovanie kvality práce jej zamestnancov a zvyšovanie úrovne manažérskych kompetencií a zručnosti vedúcich pracovníkov“.
     
Príjmy kapitoly boli rozpísané vo výške 27 700 tis. Sk, v skutočnosti dosiahli výšku 
36 431 tis. Sk, t.j. 131,5%. Vyššie plnenie príjmov bolo ovplyvnené najmä úhradami od stravníkov za poskytované stravovacie služby vo vlastnom stravovacom zariadení,  pokutami na základe rozhodnutia Výboru Národnej rady Slovenskej republiky pre nezlučiteľnosť funkcií v súlade s čl. 9 ods. 10 písm. a) ústavného zákona č. 357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení ústavného zákona č. 545/2005 Z.z., z náhrad poistného plnenia a z vratiek valút zo  zahraničných pracovných ciest. Oproti roku 2007 sa príjmy znížili o 893 tis. Sk.

      
Schválený rozpočet výdavkov kapitoly na rok 2008 predstavoval výšku 
1 186 953 tis. Sk a schválenými rozpočtovými opatreniami bol upravený na 1 137 147 tis. Sk. Celkové plnenie bolo 1 140 929 tis. Sk, t.j. 100,3% upraveného rozpočtu. Vyššie percento plnenia rozpočtu  ovplyvnilo využitie  § 23 ods. 1 písm. e), f) zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Kancelária využila príslušné ustanovenia citovaného zákona a použila prostriedky z poistného plnenia a úhrad stravy vo výške 5 628 tis. Sk. V porovnaní s  rokom 2007 sa  výdavky  zvýšili o 276 913 tis. Sk.

     
Bežné výdavky boli čerpané vo výške 804 849 tis. Sk a splnené na 100,5% upraveného rozpočtu. Zvýšené čerpanie výdavkov ovplyvnilo prekročenie rozpočtového limitu výdavkov o prostriedky prijaté z úhrad stravy a náhrad z poistného plnenia o čiastku 5 628 tis. Sk v súlade s § 23 ods. 1 písm. e), f) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Skutočné čerpanie bežných výdavkov sa zvýšilo oproti roku 2007 
o 33 847 tis. Sk, najmä v súvislosti s valorizáciou platov poslancov a zamestnancov a  z toho vyplývajúcich odvodov do poisťovní.
  
Kapitálové výdavky dosiahli výšku 336 080 tis. Sk a boli splnené na 100,0%. V súlade s  § 8 ods.6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov kancelária viazala kapitálové výdavky vo výške 191 164 tis. Sk s tým, že budú použité v roku 2009 na pokračovanie 
v stavebných akciách, ktoré nebolo možné z objektívnych príčin zrealizovať v roku 2008. Oproti dosiahnutej skutočnosti roku 2007 sa výdavky zvýšili o 243 066 tis. Sk.
V roku 2008 kancelária vykonala po súhlase ministerstva 10 rozpočtových opatrení zameraných na zmeny v oblasti záväzných ukazovateľov bežných  a kapitálových výdavkov. Pre zabezpečenie plynulého financovania jednotlivých druhov výdavkov podľa rozpočtovej klasifikácie kancelária vykonávala i zmeny rozpočtu vo vlastnej kompetencii pri dodržaní záväzných ukazovateľov.     

2. Rozpočtové opatrenia:

1. Ministerstvo  listom č. MF/8438/2008-441 z 9.1.2008 povolilo prekročiť podľa § 8 ods.6 
a § 17 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov záväzný ukazovateľ kapitálových výdavkov a výdavkov celkom o čiastku 123 546 tis. Sk v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 6/2007 vykonané listom č. MF/229107/2007-441 z 3.12.2007. Išlo o financovanie stavebných akcií zo zdroja 1316 rekonštrukcia priestorov Parlamentky a zdroja 1317 výmena okien v Častej Papierničke, rekonštrukcia priestorov – reprografia, rekonštrukcia administratívnych priestorov, rekonštrukcia objektu Tatranská Javorina, rekonštrukcia priestorov ÚZ Častá – Papiernička, rekonštrukcia hradného paláca, nákup strojov a zariadení a softvérových produktov na sledovanie legislatívneho procesu. Kancelária uvedeným opatrením zvýšila záväzné limity výdavkov rozpočtu na rok 2008. 

2. Ministerstvo listom č. MF/8583/2008-441 zo 16.1.2008 povolilo prekročiť limit výdavkov - prostriedky štrukturálnych fondov a súhlas s doplnením medzirezortného podprogramu 06G13, v nadväznosti na rozpočtové opatrenie č. 9/2007 vykonané listom ministerstva č. MF/31090/2007-441 z 20.12.2007.  Ministerstvo súhlasilo s doplnením medzirezortného podprogramu 06G13 „Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnanosti – NR SR“ a prvku 06G1301 s názvom „Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora – NR SR “ do programovej štruktúry kapitoly kancelárie. Kancelária premietla povolené prekročenie limitu výdavkov na zdroji 13 v sume 3 531 tis. Sk, z toho prostriedky z rozpočtu Európskej únie, kód zdroja 1361 
v čiastke 1 766 tis. Sk.

3. V súlade so zákonom č. 120/1993 Z.z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov ministerstvo listom č.MF/014118/2008-413 
z  1. 4. 2008 povolilo v rozpočte kancelárie prekročiť limit výdavkov o 16 630 tis. Sk, na zabezpečenie finančných prostriedkov na zvýšenie platu a paušálnych náhrad poslancov národnej rady a poslancov európskeho parlamentu. Na základe uvedeného kancelária rozpísala rozpočtové opatrenie na platy poslancov a paušálne náhrady vo výške 
14 838 tis. Sk a na odvody do poisťovní 1 792 tis. Sk.

4. V zmysle bodu B.1 uznesenia vlády SR č. 393 z 11. 6.2008 k návrhu na viazanie výdavkov kapitol v roku 2008 na dofinancovanie výstavby preložky štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná, ministerstvo listom č. MF/19287/2008-441 zo 
16.6.2008 viazalo kancelárii čiastku 4 595 tis. Sk. Viazanie kancelária premietla v kategórii 630 – Tovary  a služby.

5. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 18504/2008-I/82, č. z. 36046/2008 z  8.8.2008, ministerstvo listom č. MF/23609/2008-411 z 18.8.2008 zvýšilo kancelárii výdavky celkom z dôvodu schválenia žiadosti o zálohovú platbu 
č. 13120110446102  o čiastku 2 062 tis. Sk na zdroji 13, z toho prostriedky EÚ kód zdroja 1361 o 1 031 tis. Sk a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu kód zdroja 1362 o 1 031 tis. Sk. Týmto opatrením sa zabezpečili prostriedky na financovanie prvku 06G1301 – “Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora –NR SR“ v celkovej sume 2 062 tis. Sk.

6. V nadväznosti na žiadosť Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR č. 23497/2008-I/82, č. z. 43726/2008 z 30.9.2008, ministerstvo listom č. MF/27143/2008-411 z 10.10.2008 zvýšilo kancelárii výdavky celkom z dôvodu schválenia žiadosti o zálohovú platbu č. 13120110446103  o čiastku 250 tis. Sk na zdroji 13, z toho prostriedky EÚ kód zdroja 1361 o 125 tis. Sk a na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu kód zdroja 1362 o 125 tis. Sk. Týmto opatrením sa zabezpečili prostriedky na financovanie prvku 06G1301 – “Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora –NR SR“ v celkovej sume 250 tis. Sk.

7. Kancelária listom č.1737/2008/EKON z 8.10.2008 požiadala ministerstvo o povolenie prekročiť limit kapitálových výdavkov o 22 605 tis. Sk z dôvodu nedostatočného krytia finančných prostriedkov na zabezpečenie stavebných akcií, rekonštrukcia priestorov Parlamentky, rekonštrukcia administratívnych priestorov, zimná záhrada, rekonštrukcia zábradlia terasy a strecha ubytovacieho zariadenia národnej rady. Ministerstvo listom č. MF/27676/2008-441 z 20.10.2008 povolilo kancelárii prekročiť záväzný ukazovateľ kapitálových výdavkov o 22 605 tis. Sk.

8. Listom č. 2055/2008/EKON zo 14.11.2008 kancelária požiadala ministerstvo o povolenie prekročiť limit kapitálových výdavkov o 40 000 tis. Sk na zabezpečenie investičných akcií v Účelovom zariadení Častá - Papiernička. Ministerstvo listom č. MF/30042/2008-441 z 19.11.2008 povolilo prekročiť záväzný limit kapitálových výdavkov v požadovanom objeme. 

9. V zmysle § 8 ods.6 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov kancelária listom č. 1878/2008/EKON zo 14.11.2008 viazala na pokračovanie investičných akcií kapitálové výdavky v rámci programu 06M, ktoré sa použijú v nasledujúcom rozpočtovom roku. Ministerstvo listom 
č. MF/31056/2008-441 z  3.12.2008 viazalo kancelárii finančné prostriedky v kategórii 700 – kapitálové výdavky v sume 191 164 tis. Sk, z toho na zdroji 1317 čiastku 
21 547 tis. Sk. Išlo o akcie  NKP BH - rekonštrukcia hradného paláca, rekonštrukcia administratívnych priestorov, zimná záhrada, rekonštrukcia objektu Tatranská Javorina, rekonštrukcia priestorov Účelového zariadenia Častá – Papiernička, nákup softvérových produktov na sledovanie legislatívneho procesu, prepis rozpravy zo schôdze národnej rady, dochádzkový a hotelový systém, ktoré kancelária zrealizuje v nasledujúcom rozpočtovom roku. 

10. Kancelária listom č. 2161/2008/EKON zo 4.12.2008 požiadala ministerstvo v zmysle 
§ 18 ods.1 zákona č. 523/2004 o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov o viazanie výdavkov vo výške 66 tis. Sk, z dôvodu nezúčtovanej časti zálohovej platby. Ministerstvo listom č. MF/31865/2008-441 z 10.12.2008 viazalo kancelárii prostriedky štrukturálnych fondov na zdroji 1361 v sume 33 tis. Sk a na zdroji 1361 v čiastke 33 tis. Sk na prvku 06G1301 „Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského 
sektora - NR SR“. 

11. V súvislosti s plynulým zabezpečovaním úloh boli v kancelárii počas roku 2008 vykonané presuny rozpočtových prostriedkov v rámci právomoci správcu rozpočtovej kapitoly v oblasti bežných výdavkov na zabezpečovanie nových úloh a bežnej prevádzky kancelárie ako aj  v kapitálových výdavkoch z dôvodu presunu finančných prostriedkov v súvislosti s výsledkami súťaží súvisiacich s verejným obstarávaním.

3. Rozpočtové programovanie

     
Kancelária v roku 2008 mala v procese rozpočtového programovania časovo neohraničený program Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu, ktorého zámerom bolo presadzovanie princípov demokratického právneho štátu ako integrálnej súčasti spoločenstva krajín EÚ.

     
Na zabezpečenie plnenia programu Zákonodarná a kontrolná činnosť parlamentu  boli čerpané  finančné prostriedky vo výške  1 135 151 tis. Sk, t.j. 100,3% upraveného rozpočtu. 
     
Stanovený ukazovateľ cieľa zabezpečiť všetky činnosti potrebné pre plynulý chod národnej rady bol splnený. V hodnotenom roku sa zabezpečoval bezporuchový chod  14 schôdzí  národnej rady, ktoré trvali 72 kalendárnych dní, z toho 7 schôdzí bolo zvolaných na základe žiadosti skupiny poslancov.  Národnej rade bolo predložených 230 návrhov zákonov, z ktorých sa  schválilo 142. V roku 2008 bolo predložených 6 ústavných zákonov, z ktorých nebol schválený ani jeden. Národná  rada  vyslovila súhlas s 24 medzinárodnými zmluvami, dohodami a dohovormi. Najdôležitejšou z medzinárodných zmlúv, s ktorou bol vyslovený súhlas je Lisabonská zmluva, ktorou sa mení a dopĺňa Zmluva o Európskej únií a Zmluva o založení Európskeho spoločenstva. V rámci kontrolnej činnosti národná rada prerokovala 58 správ a informácií a iných materiálov. V ďalšej činnosti  sa zabezpečovali úlohy vyplývajúce z členstva Slovenskej republiky v Európskej únii a  úlohy súvisiace s prevádzkou a ochranou budov v správe kancelárie.

Do programovej štruktúry kancelárie bol so súhlasom ministerstva doplnený medzirezortný podprogram „Aktívna politika trhu práce a zvýšenie zamestnateľnosti – NR SR“ s  prvkom „Stimulovanie a skvalitňovanie vzdelávania pre potreby zamestnávateľov a podnikateľského sektora NR SR“. 

Schválený projekt  s finančnou podporou Európskeho sociálneho fondu a štátneho rozpočtu Slovenskej republiky bol zameraný na vzdelávanie v oblasti riadenia procesov kvality (EFQM), manažérske vzdelávanie, komunikačné zručnosti a na jazykové vzdelávanie. V roku 2008 sa na projekt vynaložili finančné prostriedky v sume 5 778 tis. Sk, (t.j. 100,0% upraveného rozpočtu), z toho prostriedky EÚ 2 889 tis. Sk na zabezpečenie postupného skvalitňovania vzdelávania  vedúcich zamestnancov a zamestnancov kancelárie. 

4. Štrukturálne fondy Európskej únie
Kancelárii  bol schválený projekt „Nový prístup ku vzdelávaniu zamestnancov Kancelárie  Národnej  rady  Slovenskej  republiky s dôrazom  na  zvyšovanie  kvality práce jej zamestnancov a zvyšovanie úrovne manažérskych kompetencií a zručností vedúcich pracovníkov“, na realizáciu ktorého bol poskytnutý  nenávratný finančný príspevok v sume 11 240 tis. Sk s dobou realizácie od 1.4.2007 do 30.9.2008. Čas realizácie projektu bol z objektívnych príčin skrátený o 7 mesiacov.  Projekt bol spolufinancovaný z prostriedkov Európskeho sociálneho fondu vo výške 50% a štátneho rozpočtu vo výške 50% z celkových oprávnených výdavkov. Uvedený nenávratný finančný príspevok  nebol počas realizácie projektu vyčerpaný v plnej výške. Na projekt boli použité v roku 2008 finančné prostriedky v čiastke 6 505 tis. Sk, z toho 6 180 tis. Sk predstavovalo 95% oprávnených nákladov a 5% nákladov, t.j. 325 tis. Sk bolo hradených zo zdrojov kancelárie, ktoré budú finančne vysporiadané v roku 2009 po odsúhlasení ministerstvom. 
Schválený projekt  bol v roku 2007 financovaný z prostriedkov Európskej únie vo výške 201 tis. Sk a v roku 2008 vo výške 2 889 tis. Sk na zabezpečenie postupného skvalitňovania vzdelávania  zamestnancov kancelárie. Finančné prostriedky v roku 2008 boli použité na vzdelávanie v oblasti riadenia procesov kvality (EFQM), ktorého sa zúčastnili všetci vedúci zamestnanci a vybraní kľúčoví zamestnanci zo všetkých organizačných útvarov  v počte 90 zamestnancov. Manažérskeho vzdelávania a komunikačných zručností sa zúčastnili všetci vedúci zamestnanci a vybraní štátni zamestnanci a zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou duševnej práce v počte 180 zamestnancov. Jazykového vzdelávania v anglickom, francúzskom a nemeckom jazyku sa zúčastnili štátni zamestnanci a zamestnanci pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou duševnej práce v počte 100 zamestnancov.

II. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov

1. Príjmy


Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 boli pre rozpočtovú kapitolu 01 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky určené príjmy vo výške 27 700 tis. Sk. K 31.12.2008 boli rozpočtové príjmy naplnené vo výške 36 431 tis. Sk, t. j. 131,5 % schváleného rozpočtu.

Plnenie príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2008 bolo nasledovné:


          v tis. Sk

	Ukazovateľ
	Schválený

rozpočet
	Skutočnosť
k
 31.12.2008 
	% plnenia schváleného rozpočtu

	210-Príjmy z podnik. a z vlast. majetku
	6 400
	4 931
	77,0

	z toho:

212-Príjmy z vlastníctva 
	6 400 
	4 931
	77,0

	220-Administratívne a iné popl. a platby
	19 000
	29 383
	154,6

	z toho:

222-Pokuty a penále

223-Poplatky a platby z nepriemyselného 

       a náhodného predaja 
	600
18 400
	2 729
26 654
	454,8
144,9

	230-Kapitálové príjmy
	-
	158
	-

	z toho:

231-Príjmy z predaja kapitálových aktív
	-
	158
	-

	290-Iné nedaňové príjmy
	2 300
	1 959
	85,2

	z toho:

292-Ostatné príjmy
	2 300
	1 959
	85,2

	Príjmy celkom
	27 700
	36 431
	131,5



Plnenie príjmov bolo v nasledovných kategóriách:


210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku v čiastke 4 931 tis. Sk, z toho na podpoložke 212 003 – Z prenajatých budov  4 483 tis. Sk a podpoložke 
212 004 – Z  prenajatých strojov a techniky 448 tis. Sk.

220 – Administratívne poplatky a iné poplatky boli naplnené vo výške 29 383 tis. Sk. Najväčší podiel na ich plnení predstavuje podpoložka 223 003 – Za stravné, ktorá pozostáva z príjmov za stravovacie služby v účelovom zariadení kancelárie a z úhrad od stravníkov za poskytované stravovacie služby vo vlastnom stravovacom zariadení v čiastke 17 853 tis. Sk. Ďalej  vyššie plnenie bolo na podpoložke 223 001 – Za predaj výrobkov, tovarov a služieb plynúce z úhrad za ubytovacie služby v účelových zariadeniach kancelárie, z úhrad za dodávku energií, použitie telefónu a faxu, z poplatkov za sprístupnenie informácií a za služby poskytnuté za úhradu vo výške 8 793 tis. Sk a na podpoložke 223 004 – Za predaj prebytočného hnuteľného majetku plnenie 8 tis. Sk.  Na položke 222 – Pokuty, penále a iné sankcie bolo plnenie 2 729 tis. Sk, pozostávajúce z úrokov z omeškania úhrad a z pokút v zmysle zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení ústavného zákona č. 545/2005 Z.z. 

230 – Kapitálové príjmy, plnenie vo výške 158 tis. Sk predstavovali príjmy z odpredaja hnuteľného majetku. 

290 – Iné nedaňové príjmy vo výške 1 959 tis. Sk zahŕňali príjmy z náhrad poistného plnenia, z dobropisov a vratiek zo zahraničných pracovných ciest, z refundácií,  z predpísaných mánk a škôd  a kurzových rozdielov. 

Plnenie príjmov v roku 2008 v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo nižšie 
o 893 tis. Sk.  Zníženie príjmov bolo zaznamenané hlavne v kategórii 210 – Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku o 1 579 tis. Sk, v dôsledku ukončenia nájomných vzťahov budov a prenájmu interiérového vybavenia v objektoch, v ktorých boli zahájené rekonštrukčné práce. Naproti tomu nárast príjmov bol v kategórii 220 – Administratívne  poplatky a platby o 967 tis. Sk predovšetkým z príjmov z pokút. Mierne navýšenie príjmov bolo aj v kategórii 230 – Kapitálové príjmy o 158 tis. Sk a nižšie plnenie bolo v kategórii 
290 – Iné nedaňové príjmy a 300 – Granty a transfery o 439 tis. Sk. 
2. Rozpočtové výdavky


Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2008 bol pre rozpočtovú kapitolu kancelárie schválený rozpočet výdavkov na program 06M – Zákonodarná  a kontrolná činnosť parlamentu vo výške  1 186 953 tis. Sk, z toho bežné výdavky 
845 823  tis. Sk a kapitálové výdavky 341 130 tis. Sk. Rozpočtovými opatreniami ministerstva boli bežné výdavky upravené na 801 030 tis. Sk a kapitálové výdavky na 
336 117 tis. Sk. 


Čerpanie bežných výdavkov k 31.12.2008 bolo vo výške 804 849 tis. Sk, t.j. 100,5% upraveného rozpočtu  a kapitálové výdavky 336 080 tis. Sk, t.j. 100,0% upraveného  rozpočtu.

Prehľad čerpania rozpočtových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie za rok 2008:

                                                                                                                                    v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia
	Index

	Ukazovateľ
	schválený
	upravený
	k 31.12.2008
	upraveného rozpočtu
	2008/2007

	Bežné výdavky
	845 823
	801 030
	804 849
	100,5
	104,39

	01-Všeobec.verej. služby 
	845 823
	795 252 
	799 071
	100,5
	103,69

	01.1.1-Výdavky verej. spr.
	843 823
	793 733 
	797 552
	100,5
	103,71

	01.1.1.1-Kancelária NR SR
	386 736
	369 864 
	374 270
	101,2
	 97,94

	01.1.1.5-Kancelária NR SR

             - poslanci
	457 087
	423 869 
	423 282
	99,9
	109,40

	01.1.3-Zahraničná oblasť 
	2 000 
	1 519
	1 519
	100,0
	96,69

	04-Ekonomická oblasť
	-
	5 778
	5 778
	100,0
	1 437,31

	04.1.2-Všeobec.prac.oblasť
	-
	5 778
	5 778
	100,0
	1 437,31

	Kapitálové výdavky
	341 130
	336 117
	336 080
	100,0
	361,32

	01-Všeobec.verej. služby 
	49 150
	99 235
	99 198
	 100,0
	112,72

	01.1.1-Výdavky verej. spr.
	49 150 
	99 235
	99 198
	100,0
	112,72

	01.1.1.1-Kancelária NR SR
	49 150
	99 235
	99 198
	100,0
	112,72

	08 - Rekreácia, kultúra a
       náboženstvo
	291 980
	236 882
	236 882
	100,0
	4 729,13

	08.2.0 - Kultúrne služby
	291 980
	236 882
	236 882
	100,0
	4 729,13

	08.2.0.7-Pamiatková starost.
	291 980
	236 882
	236 882
	100,0
	4 729,13

	Výdavky celkom
	1 186 953
	1 137 147
	1 140 929
	100,3
	132,05


A. Bežné výdavky


Čerpanie bežných výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie:

01          Všeobecné verejné služby

01.1.1    Výdavky verejnej správy

01.1.1.1 Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky

V roku 2008 boli na uvedenej podtriede čerpané bežné výdavky vo výške 
374 270 tis. Sk na zabezpečenie prevádzky budov kancelárie, prevádzku vlastného stravovacieho zariadenia, na ubytovacie zariadenie poslancov národnej rady a na prevádzku účelových zariadení kancelárie.

Čerpanie bežných výdavkov podľa ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné:          
                                                                                  v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia

	Kategória, položka


	schválený
	upravený
	k 
31.12.2008
	upraveného
rozpočtu

	610-
	Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné vyrovnania
	170 931
	170 931 
	169 404
	99,1

	v tom:
	
	
	
	

	611-
	Tarifný plat, základný plat
	114 733
	103 841
	103 042
	99,2

	612-
	Príplatky
	55 134
	38 840 
	38 156
	98,2

	613-
	Náhrada za prac. pohot.
	374
	374 
	343
	 91,7

	614-
	Odmeny
	250
	27 436 
	27 435
	100,0

	615-
	Ostatné osobné vyrovnania
	440
	440
	428
	97,4

	620-
	Poistné a príspevok do poisť.
	61 162
	57 640 
	57 640
	100,0

	v tom:
	
	
	
	

	621-
	Poistné do VZP
	4 504
	4 392 
	4 392
	100,0

	622-
	Poistné do Spoloč. zdrav. poisťovne
	9 962
	9 692 
	9 692
	100,0

	623-
	Poistné do ost. zdr. poisť.
	2 290
	1 857 
	1 857
	100,0

	625-
	Poistné do Sociálnej poisť.
	41 474
	38 967 
	38 967
	100,0

	627-
	Prísp. do dopln. dôch. poisť.
	2 932
	2 732 
	2 732
	100,0

	630-
	Tovary a služby
	153 730
	140 429 
	146 362
	104,2

	v tom:
	
	
	
	

	631-
	Cestovné náhrady
	6 220
	5 819 
	5 460
	 93,8

	632-
	Energie, voda a komunikácie
	56 962
	55 268 
	55 057
	 99,6 

	633-
	Materiál 
	38 281
	36 459 
	42 940
	117,8

	634-
	Dopravné
	8 750
	6 573 
	6 730
	102,4

	635-
	Rutinná a štandardná údržba
	12 605
	13 395 
	13 387
	 99,9

	636-
	Nájomné za nájom
	100
	  132
	  128
	97,0

	637-
	Služby
	30 812
	22 783 
	22 660
	99,5

	640-
	Bežné transfery
	913
	  864 
	  864
	100,0

	v tom:
	
	
	
	

	642-
	Bežné transfery jednotliv. a nezisk. práv. osobám
	913
	  864 
	  864
	100,0

	600-
	Bežné výdavky
	386 736
	369 864
	374 270
	101,2


Finančné prostriedky rozpočtované v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy 
a ostatné osobné vyrovnania boli čerpané na 99,1 % upraveného rozpočtu a v kategórii 620 – Poistné a príspevok do poisťovní na 100,0 % upraveného rozpočtu.

Z celkových bežných výdavkov čerpanie v kategórii 610 a v kategórii 620 bolo 60,7%.


Čerpanie výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby predstavovalo 39,1% bežných výdavkov a čerpanie podľa jednotlivých položiek bolo nasledovné:


631 – Cestovné náhrady, čerpané v čiastke 5 460 tis. Sk, z toho na tuzemské pracovné cesty 199 tis. Sk a na zahraničné pracovné cesty 5 261 tis. Sk. Na zahraničných pracovných cestách sa zúčastnilo 450 zamestnancov.

632 – Energie, voda a komunikácie, čerpané vo výške 55 057 tis. Sk, z toho na energie 44 968 tis. Sk, vodu 1 956 tis. Sk, telekomunikačné poplatky, poštovné a na poplatky za užívanie siete Internet 8 133 tis. Sk.


633 – Materiál bol čerpaný v čiastke 42 940 tis. Sk na nákup všeobecného materiálu 
13 351 tis. Sk, interiérového vybavenia kancelárskych priestorov  2 496 tis. Sk,  potravín 
12 787 tis. Sk, na reprezentačné výdavky 6 489 tis. Sk a nákup rôzneho vybavenia kancelárskych a prevádzkových priestorov 2 123 tis. Sk.  Na nákup výpočtovej a telekomunikačnej techniky bolo čerpané  1 169 tis. Sk, kníh a časopisov  1 609 tis. Sk, na bielizeň a pracovné odevy 1 055 tis. Sk, na nákup paliva do pracovných mechanizmov 
847 tis. Sk  a nákup softvérov a licencií 1 014 tis. Sk.      


634 – Dopravné výdavky boli čerpané vo výške 6 730 tis. Sk, z toho na nákup pohonných hmôt a olejov 3 146 tis. Sk, na údržbu motorových vozidiel a výdavkov s tým spojených 2 309 tis. Sk a za poistenie motorových vozidiel 1 058 tis. Sk. Na prepravné bolo čerpané 89 tis. Sk a za diaľničné známky 128 tis. Sk.


635 – Rutinná a štandardná údržba predstavovala výdavky vo výške 13 387 tis. Sk, 
z toho na údržbu budov a pamiatkových objektov 3 359 tis. Sk, údržbu kancelárskych,  prevádzkových strojov, zariadení a pracovného náradia 6 855 tis. Sk, na údržbu výpočtovej techniky a telekomunikačnej techniky 2 757 tis. Sk,  na údržbu interiérového vybavenia 
 40 tis. Sk a na údržbu signálnobezpečnostnej techniky 376 tis. Sk. 


636 – Nájomné za nájom 128 tis. Sk, z položky bol hradený nájom prevádzkových zariadení a techniky 110 tis. Sk a nájom priestorov a časti pozemkov 18 tis. Sk. 


637 – Služby boli čerpané v objeme 22 660 tis. Sk. Z uvedenej položky boli hradené výdavky za všeobecné služby a špeciálne služby 8 733 tis. Sk, úhradu daní 3 582 tis. Sk, výdavky na propagáciu  a inzerciu 3 332 tis. Sk, za  školenie, semináre a kurzy 1 065 tis. Sk, na úhradu poplatkov a odvodov  792 tis. Sk, za odborné posudky 302 tis. Sk, na poistenie majetku štátu 591 tis. Sk, na povinnú prax učňov a poskytnutú zdravotnícku starostlivosť 
292 tis. Sk.  Ďalej boli použité výdavky na stravovanie v zmysle platných predpisov 
653 tis. Sk, odvod prídelu do sociálneho fondu 2 370 tis. Sk, odmeny zamestnancov mimo pracovného pomeru 427 tis. Sk, odmeny za kultúrne vystúpenia 492 tis. Sk, cestovné náhrady tlmočníkom  a osobám prizvaným na zasadnutie výboru národnej rady 2 tis. Sk,  kurzové rozdiely 18 tis. Sk a ostatné služby 9 tis. Sk. 

Zvýšené čerpanie výdavkov v hodnotenom roku bolo v kategórii 630 – Tovary a služby, ktoré vyplynulo z uplatnenia § 23, ods. 1 písm. e), f) zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Kancelária využila príslušné ustanovenia zákona a použila prostriedky z poistného plnenia a úhrad stravy vo výške 5 628 tis. Sk. 

640 – Bežné transfery boli čerpané vo výške  864  tis. Sk t.j. 0,2% bežných výdavkov, a to na úhradu odstupného a odchodného zamestnancom 583 tis. Sk, na výplatu nemocenských dávok zamestnancom 279 tis. Sk a na úhradu príspevku na kolektívne  členstvo v združeniach v tuzemsku 2 tis. Sk. 

Čerpanie bežných výdavkov na tejto podtriede v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo nižšie celkom o 7 861 tis. Sk.  
Oproti skutočnosti roku 2007 bol nárast bežných výdavkov v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 10 716 tis. Sk v dôsledku valorizácie platov zamestnancov a nadväzne na to aj odvodov do poisťovní o 5 789 tis. Sk. 
Znížené čerpanie výdavkov bolo v kategórii 630 – Tovary a služby o 24 188 tis. Sk, ktoré vyplynulo z požiadaviek pri zabezpečovaní prevádzkových potrieb kancelárií. Nižšie čerpanie bolo predovšetkým v položke 633 – Materiál, 635 – Rutinná a štandardná údržba a 636 – Nájomné za nájom. Naproti tomu vyššie čerpanie bolo vykazované hlavne v položke 632 – Energie, voda a komunikácie a v položke 637 – Služby. 
Čerpanie výdavkov v kategórii 640 – Bežné transfery bolo nižšie o 178 tis. Sk z dôvodu nižších výdavkov na odstupné a odchodné zamestnancov. 

01.1.1.5  Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky - poslanci
Na uvedenej podtriede boli čerpané finančné prostriedky na bežné výdavky v čiastke 423 282 tis. Sk na zabezpečenie potrieb poslancov a funkcionárov národnej rady, poslancov Európskeho parlamentu, na činnosť poslaneckých klubov, ako aj na prevádzkovanie objektu na Západnej terase Bratislavského hradu, ktorý slúži pre poslancov zákonodarného zboru. 

Čerpanie bežných výdavkov  podľa ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné: 

v tis. Sk

	Kategória, položka
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia 

	
	schválený
	upravený
	k 31.12.2008
	upraveného rozpočtu

	610-
	Mzdy, platy, služob. príjmy a ost. osobné vyrovnania
	201 836
	216 674 
	216 392
	99,9

	v tom:
	
	
	
	
	

	611-

612-

615-
	Tarifný plat, základný plat

Príplatky

Ostatné osob. vyrovnania
	120 256
2 940
78 640 
	129 227 
2 940 
84 507 
	129 052
   2 919
84 421
	99,9
99,3
 99,9

	620-
	Poistné a príspevok 

do poisťovní
	38 365
	40 822 
	40 822 
	100,0

	v tom:
	
	
	
	
	

	621-
	Poistné do VZP
	5 600
	6 165 
	6 165
	100,0

	622-
	Poistné do Spoloč.  zdrav. poisťovne
	2 800
	2 693 
	2 693
	100,0

	623-
	Poistné do ost. zdrav. poisť.
	2 182
	2 049 
	2 049
	100,0

	625-
	Poistné do Sociál. poisť.
	27 783
	29 915 
	29 915
	100,0

	630-
	Tovary a služby
	164 616 
	154 442 
	154 137
	 99,8

	v tom:
	
	
	
	
	

	631-
	Cestovné náhrady
	12 180
	8 063
	8 061
	100,0

	632-
	Energie, voda a komun.
	2 610
	1 358 
	1 355
	99,8

	633-
	Materiál
	2 941
	2 110 
	2 070
	 98,1

	634-
	Dopravné
	3 650
	3 837 
	3 835
	99,9

	635-
	Rutinná a štand. údržba
	270
	 104
	 100
	96,1

	636-
	Nájomné za nájom
	5 585
	4 217 
	4 216
	100,0

	637-
	Služby
	137 380
	134 753
	134 500
	99,8

	640- 
	Bežné transfery
	 52 270
	 11 931
	 11 931
	100,0

	642- 
	Bežné transféry jednotliv.         a nezisk. práv. osobám
	 52 270
	 11 931
	11 931
	100,0 

	600- 
	Bežné výdavky
	457 087
	423 869 
	423 282
	99,9


Finančné prostriedky v kategórii 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania boli čerpané na 99,9% upraveného rozpočtu a v kategórii 620 – Poistné 
a príspevky  do poisťovní boli čerpané na 100,0 % upraveného rozpočtu.

Z celkových bežných výdavkov čerpanie v kategórii 610 a v kategórii 620 bolo na 60,8%.


Výdavky v kategórii 630 – Tovary a služby predstavujú 36,4% bežných výdavkov 
a čerpanie na jednotlivých položkách bolo nasledovné:


631 – Cestovné náhrady boli čerpané vo výške 8 061 tis. Sk, t. j. 100,0% upraveného 
rozpočtu. Výdavky rozpočtované na tuzemské pracovné cesty boli čerpané v čiastke 
185 tis. Sk  a na zahraničné pracovné cesty 7 876 tis. Sk. V roku 2008 sa uskutočnilo 
141 zahraničných pracovných ciest, na ktorých sa zúčastnilo 324 poslancov. Zahraničné pracovné cesty poslancov národnej rady súviseli prevažne s účasťou poslancov na zasadnutiach a rokovaniach v medzinárodných inštitúciách a organizáciách, ktorých členom je národná rada. 

632 – Energie, voda a komunikácie, boli čerpané v sume 1 355 tis. Sk a použité na  úhradu telekomunikačných poplatkov a poštovného 1 210 tis. Sk a za energie  145 tis. Sk. 


633 – Materiál bol čerpaný v čiastke 2 070 tis. Sk, na nákup všeobecného materiálu 
422 tis. Sk, na cattering 155 tis. Sk, kníh a časopisov 119 tis. Sk,  nákup výpočtovej techniky 961 tis. Sk, nákup vybavenia prevádzkových priestorov 77 tis. Sk, nákup telekomunikačnej techniky  11 tis. Sk a reprezentačné výdavky 325 tis. Sk pre kluby poslancov národnej rady. 


634 – Dopravné bolo čerpané na nákup paliva 3 827 tis. Sk a na prepravné 8 tis. Sk. 

635 – Rutinná a štandardná údržba v čiastke 100 tis. Sk bola čerpaná na údržbu prevádzkových strojov a špeciálnych zariadení  61 tis. Sk, na údržbu budov 36 tis. Sk a na údržbu interiérového vybavenia 3 tis. Sk v objekte Západná terasa.

636 – Nájomné  za nájom bolo čerpané vo výške 4 216 tis. Sk na prenájom troch bytov podpredsedov národnej rady a 25 bytových jednotiek na Kohútovej ulici v Bratislave pre poslancov národnej rady 4 202 tis. Sk, prenájom parkovacích miest 11 tis. Sk   a na prenájom techniky 3 tis. Sk. 

637 – Služby čerpané v čiastke 134 500 tis. Sk pokrývali výdavky na služby asistentov poslancov 84 591 tis. Sk, výdavky za prevádzku kancelárií poslancov 
43 850 tis. Sk a ostatné všeobecné služby 5 398 tis. Sk.  Ďalej boli hradené výdavky za cestovné náhrady tlmočníkov pri cestách do zahraničia 240 tis. Sk, na úhradu poplatkov a daní 96 tis. Sk, na propagáciu a reklamu 312 tis. Sk a na školenia, semináre 13 tis. Sk. 

Výdavky v kategórii 640 – Bežné transfery boli čerpané vo výške 11 931 tis. Sk,  t.j. 2,8% z celkových bežných výdavkov  a to na financovanie dispozičného fondu predsedu národnej rady, úhradu platu poslancom  po skončení výkonu  mandátu poslanca a na výplatu nemocenských dávok.


Čerpanie bežných výdavkov v tejto podtriede v porovnaní s rokom 2007 sa zvýšilo celkom o 36 384 tis. Sk. Nárast čerpania výdavkov za uvedené obdobie bol v kategórii 
610 – Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 14 799 tis. Sk v dôsledku valorizácie platov a ostatných osobných vyrovnaní poslancov zákonodarného zboru, ktorá vyplynula z dosiahnutej priemernej nominálnej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2007 a následne na to aj odvodov do poisťovní o 5 221 tis. Sk.

Čerpanie výdavkov v kategórii 630 – Tovary a služby bolo vyššie o 7 587 tis. Sk, na čom sa podieľali hlavne výdavky na položke 637 – Služby, ktorých výšku ovplyvnila  valorizácia odmien za služby asistenta poslanca a výdavky za prevádzku poslaneckej kancelárie. Ďalej vyššie čerpanie bolo  na položke 631 – Cestovné náhrady 
a 635 – Rutinná a štandardná údržba. Oproti tomu nižšie čerpanie bolo vykazované v položke 636 – Nájomné za nájom, 633 – Materiál a 632 – Energie, voda a komunikácie.
01.1.3 Zahraničná oblasť


Bežné transfery na položke 649 – Bežné transfery - zahraničné boli k 31.12.2008 čerpané vo výške 1 519 tis. Sk, t. j. 100,0% upraveného rozpočtu. Výdavky boli čerpané na úhradu členstva národnej rady v Medziparlamentnej únii 706 tis. Sk, v skupine 12 PLUS vo výške 18 tis. Sk,  v Parlamentnom zhromaždení NATO v sume 473 tis. Sk, v Parlamentnom zhromaždení OBSE v čiastke 245 tis. Sk, v Asociácii generálnych tajomníkov MPÚ vo výške 7 tis. Sk, do Rady IMPEX v sume 53 tis. Sk a za členstvo v medzinárodnej organizácii asociácie knižníc IFLA 17 tis. Sk. 

Bežné transfery


Schválený rozpočet na bežné transfery bol upravený na  14 314 tis. Sk a bol čerpaný vo výške 14 314  tis. Sk,  t. j.  100,0 % upraveného rozpočtu.

Čerpanie bežných transferov podľa funkčnej klasifikácie bolo nasledovné:











                v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia

	Ukazovateľ
	schválený
	upravený
	k 31.12.2008
	upraveného rozpočtu

	01.1.1.1 Kancelária Národnej rady SR
	913
	864 
	864
	100,0

	01.1.1.5 Kancelária Národnej rady SR
              -poslanci
	52 270
	11 931 
	11 931
	100,0

	01.1.3    Zahraničná oblasť
	2 000
	1 519 
	1 519
	100,0

	640 – Bežné transfery
	55 183
	14 314 
	14 314
	100,0




01.1.1.1 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky, položka 642 – Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám boli čerpané v čiastke  864 tis. Sk na úhradu odstupného a odchodného zamestnancom, na výplatu nemocenských dávok a príspevku za členstvo v tuzemských združeniach.

01.1.1.5 – Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky – poslanci, položka 
642 – Bežné transfery jednotlivcom a neziskovým organizáciám, čerpané finančné prostriedky v čiastke 11 931 tis. Sk boli použité na dotáciu dispozičného fondu predsedu národnej rady, úhradu platu poslancom po zániku poslaneckého mandátu a výplatu nemocenských dávok. 

01.1.3 – Zahraničná oblasť, položka 649 – Bežné transfery - zahraničné, čerpané
v objeme 1 519 tis. Sk boli použité na úhradu príspevkov za členstvo národnej rady v medzinárodných organizáciách. 

04 
 Ekonomická oblasť
04.1.2   Všeobecná  pracovná oblasť

Čerpanie štrukturálnych fondov Európskej únie podľa funkčnej klasifikácie bolo nasledovné:











                v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia

	Ukazovateľ
	schválený
	upravený
	k 
31.12.2008
	upraveného rozpočtu

	
	
	
	
	

	04.1.2   Všeobecná  pracovná oblasť
	
	
	
	

	v tom:
	
	
	
	

	zdroj 1161 – Európsky sociálny fond
                        (prostriedky EÚ)
zdroj  1361  –  Európsky sociálny fond 

                        (prostriedky EÚ)
	-
	92
2 797
	92
2 797
	100,0%
100,0%

	zdroj 1362 – Európsky sociálny fond 
                       – spolufinancovanie zo ŠR
	-
	2 889
	2 889
	100,0%

	Výdavky celkom
	-
	5 778
	5 778
	100,0%


V roku 2008 kancelária pokračovala v realizácii projektu „Nový prístup ku vzdelávaniu zamestnancov Kancelárie Národnej rady Slovenskej republiky s dôrazom na zvyšovanie kvality práce jej zamestnancov a zvyšovanie úrovne manažérskych kompetencií a zručností vedúcich pracovníkov“. Projekt bol financovaný 50%  z prostriedkov  Európskeho sociálneho  fondu a 50% zo štátneho rozpočtu. 
V roku 2008 boli na projekt vynaložené finančné prostriedky v čiastke 5 778 tis. Sk, 
z toho prostriedky Európskej únie 2 889 tis. Sk a štátneho rozpočtu 2 889 tis. Sk. Projekt bol zameraný na vzdelávanie v oblasti riadenia procesov kvality, na manažérske vzdelávanie a komunikačné zručnosti a na jazykové vzdelávanie. Vecné plnenie schváleného projektu bolo ukončené k 30.9.2008.
B. Kapitálové výdavky

Čerpanie kapitálových výdavkov podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie bolo nasledovné:

v tis. Sk

	
	Rozpočet
	Čerpanie
	% plnenia

	Ukazovateľ
	schválený
	upravený
	k 
31.12.2008
	upraveného rozpočtu

	01.1.1.1. Kancelária NR SR
	49 150
	99 235 
	99 198
	100,0

	710-Obstarávanie kapitálových aktív
	49 150
	99 235 
	99 198
	100,0

	v tom:
	
	
	
	

	711-Nákup pozemkov a nehmot. aktív
	7 000
	13 906 
	 13 906
	100,0

	713-Nákup strojov, prístr. a zariadení
	11 398
	18 026 
	 18 026
	100,0

	714-Nákup dopravných prostriedkov
	-
	 4 735
	 4 734
	100,0

	716-Príprav. a projekt. dokumentácia
	50
	3 834
	3 834
	100,0

	717-Realizácia stavieb a ich tech.zhod.
	30 202
	57 870 
	57 834
	99,9

	718-Rekonštr. a moderniz.strojov a zar.
	-
	214
	214
	100,0

	719-Ostatné kapitálové výdavky
	500
	650
	650
	100,0

	08.2.0.7  Pamiatková starostlivosť
	291 980
	236 882
	236 882
	100,0

	710-Obstarávanie kapitálových aktív
	291 980
	 236 882
	 236 882
	100,0

	v tom:
	
	
	
	

	716-Príprav. a projektová dokument.
	50 000
	32 844
	32 844
	100,0

	717-Realizácia stavieb a ich tech.zhod.
	241 980
	 204 038
	 204 038
	100,0

	700 – Kapitálové výdavky 
	341 130
	336 117
	336 080
	100,0


Kapitálové výdavky kancelárie boli použité na financovanie rekonštrukcie priestorov Bratislavského hradu, rekonštrukcie priestorov v budove národnej rady, stavebné úpravy v objektoch kancelárie a na nákup strojov a zariadení. 

01.1.1.1  Kancelária Národnej rady Slovenskej republiky

V tejto podtriede boli čerpané kapitálové výdavky vo výške 99 198 tis. Sk, t.j. 29,5% z celkových kapitálových výdavkov. Z uvedenej čiastky stavebné práce predstavovali 
61 668 tis. Sk a ostatné kapitálové výdavky 37 530 tis. Sk. 

Kapitálové výdavky boli čerpané na nasledovné investičné akcie:
Rekonštrukcia priestorov Parlamentky, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 19 479 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 1 078 tis. Sk. V rámci rekonštrukcie boli v prvej etape prác zabezpečené búracie práce, ktoré pozostávali z vybúrania dlažieb, omietok a kompletnej demontáže technológie chladenia a vzduchotechniky. V ďalšej etape bola podľa požiadaviek prevádzky upravená dispozícia jednotlivých priestorov  a zároveň bola zväčšená pôvodná výmera o zasklenú prístavbu zimnej záhrady. V priestoroch bolo zabezpečené vymurovanie vnútorných priečok spolu s rozvodmi elektro, vody a kanalizácie, rozvod ústredného kúrenia, montáž rozvodov vzduchotechniky a chladenia, rozvody počítačovej siete a elektrického požiarneho zabezpečenia. Súčasťou rekonštrukcie boli aj stavebné úpravy pre vstavaný interiér a kompletná výmena technológie kuchyne. 
Rekonštrukcia administratívnych priestorov, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 11 690 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 1 353 tis. Sk. V prvej etape uvedenej rekonštrukcie boli  zabezpečené búracie práce v priestore stavby. Následné stavebné práce pokračovali vyrovnávaním podláh, vymurovaním deliacich priečok, montážou rozvodov elektro, vody a kanalizácie, chladenia a vzduchotechniky, montážou kábelových rozvodov televízie, kamerového systému a zabezpečovacieho systému.  Ďalej bolo vykonané osadenie sádrokartovnového podhľadu, nalepenie kobercov a následné vymaľovanie rekonštruovaných priestorov. 
Rekonštrukcia priestorov v budove Národnej rady SR – reprografia, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 7 176 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 7 tis. Sk. Rekonštrukčné práce na predmetnej akcii pozostávali z kompletnej výmeny podláh s pripravenými rozvodmi energií potrebných pre technológie, z výmeny osvetlenia, osadenia okien a montáže vzduchotechniky s príslušnými rozvodmi. Po ukončení prác bolo zabezpečené presťahovanie technologického zariadenia. Následne bola vykonaná skúšobná prevádzka zariadenia a meranie technického ozónu v priestore. 
Zateplenie, výmena okien a odvlhčenie fasád Častá – Papiernička, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 9 214 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 137 tis. Sk. Predmetom rekonštrukčných prác na uvedenej stavbe bola výmena drevených okien a balkónových dverí na objektoch bungalovov za plastové, ktoré spĺňajú kritéria novej tepelnej normy. Súčasne bola zabezpečená výmena parapiet, inštalácia vonkajších markýz, žalúzií a sieťok proti hmyzu. Ďalej bolo vykonané zateplenie obvodu  plášťa budov polystyrénom s natiahnutím novej omietky a následnej úpravy okrajov striech a strešných žľabov, ktoré bolo vyvolané pridaním zateplenia na obvodový plášť. Okolo obvodových stien rekonštruovaných objektov bolo vykonané oddrenážovanie základov systémom drenážnych hadíc a šácht. Súčasťou prác bola aj oprava zatekajúcej presklenej spojovacej chodby, ktorá pozostávala z úpravy nosnej konštrukcie chodby a výmeny poškodených výplní. 
Rekonštrukcia zábradlia terasy a strechy Ubytovacieho zariadenia, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 4 030 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 165 tis. Sk. Z dôvodu narušenia nosnej konštrukcie ako aj obkladových dosák zábradlia bolo nutné z hľadiska zabezpečenia bezpečnosti predmetnej stavby pristúpiť k rekonštrukcii. Realizácia stavby pozostávala z nahradenia pôvodných  prvkov zábradlia novými materiálmi (sklené dosky zakotvené nerezovými profilmi).
Rekonštrukcia výmenníkovej stanice, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 2 208 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 40 tis. Sk. Z dôvodu morálneho a fyzického opotrebenia zariadenia výmenníkovej stanice, ktorá je v prevádzke od roku 1998 bolo nutné zabezpečiť kompletnú výmenu uzatváracích armatúr, vrátane príslušných obehových a cirkulačných čerpadiel pre vykurovanie a ohrev vzduchotechniky. 
Rekonštrukcia priestoru Slovenského rozhlasu, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 400 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 46 tis. Sk. Predmetom rekonštrukcie priestorov Slovenského rozhlasu bola výmena zvukovej izolácie stien, stropov, výmena vzduchotechniky, podlahoviny a následného vymaľovania priestorov, čím boli zabezpečené štandardné podmienky pre prenos zasadnutí národnej rady. 

Rekonštrukcia strechy Častá – Papiernička, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 187 tis. Sk. Rekonštrukčné práce strechy účelového zariadenia boli realizované koncom roku 2007. V roku 2008 bolo zabezpečené odstránenie zistených vád a nedorobkov a po skolaudovaní stavby bola uhradená zadržaná čiastka. 

Dochladzovanie rokovacej sály, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 
2 114 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 140 tis. Sk. Z dôvodu nedostatočného chladenia v priestore rokovacej sály bolo zrealizované dochladzovanie VRV systémom chladenia s možnosťou samostatnej regulácie jednotlivých chladiacich jednotiek podľa potreby užívateľa. Uvedený systém chladenia zabezpečoval úspornosť prevádzky  aj štandard užívateľa. 
Osvetlenie tenisového kurtu č. 1, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 
394 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 10 tis. Sk. Za účelom efektívnejšieho využitia tenisového kurtu v Častej – Papierničke bolo zabezpečené osvetlenie kurtu. Práce pozostávali z položenia prívodného kábla, osadenia stĺpov osvetlenia a následnej montáže osvetlovacích telies. 
Rekonštrukcia minigolfu, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 508 tis. Sk. Cieľom investičnej akcie bolo zrekonštruovanie pôvodných priestorov minigolfu vrátane dodávky a montáže minigolfových dráh. 
Stavebné úpravy v budove národnej rady, finančné prostriedky boli čerpané vo výške 3 549 tis. Sk, z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 139 tis. Sk. Akcia bola realizovaná za účelom vytvorenia nových pracovných priestorov pre zamestnancov kancelárie z priestorov bývalej reprografie. Stavebné úpravy pozostávali z opravy omietok, výmeny dverí, úpravy elektrických rozvodov a štrukturovanej kabeláže. Ďalšie stavebné úpravy boli zabezpečené v priestore bufetu spočívajúce v úprave elektrických rozvodov, výmene dlažby, v oprave omietok s prepojením na jedálenskú časť a vo výmene technológie a interiéru. Súčasťou akcie bolo aj zabezpečenie bezbariérového vstupu k lekárovi.
Na zabezpečenie prípravnej a projektovej dokumentácie plánovaných investičných akcií boli použité kapitálové výdavky v celkovej výške 719 tis. Sk. Na akciu rekonštrukcia priestorov Častá – Papiernička 343 tis. Sk, rekonštrukcia domu na južnom svahu – Belveder 331 tis. Sk a rekonštrukcia recepcie a bufetu 45 tis. Sk. 

Ostatné kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 37 530 tis. Sk, z toho na nákup softvéru a licencií 13 906 tis. Sk, výpočtovej techniky 4 056 tis. Sk, telekomunikačnej techniky 2 797 tis. Sk, prevádzkovej techniky a zariadenia 9 899 tis. Sk a  interiérového vybavenia 1 274 tis. Sk. Na nákup dvoch motorových vozidiel bolo čerpané 4 734 tis. Sk, modernizáciu prevádzkových strojov 214 tis. Sk a nákup umeleckého diela 650 tis. Sk. 
08.2.0.7 Pamiatková starostlivosť 

V rámci pamiatkovej starostlivosti bola v roku 2008 realizovaná akcia Rekonštrukcia hradného paláca. Finančné prostriedky boli čerpané vo výške 236 882 tis. Sk,  z toho na prípravnú a projektovú dokumentáciu 32 844 tis. Sk. V rámci rekonštrukčných prác bola vybudovaná náhradná pešia komunikácia na hornej východnej terase a boli zahájené búracie práce v interiéroch a na fasádach objektu. Zabezpečené bolo hĺbenie technických a výťahových šácht, stavebné úpravy pre inžinierske siete a výstavba nových nosných konštrukcií pre priečky a stropné konštrukcie. Zahájené boli práce na montáži rozvodov chladenia, vzduchotechniky, ústredného kúrenia a vybudovaná bola prevažná časť dažďovej kanalizácie. Priebežne boli realizované zemné práce pre archeologický a architektonicko-historický výskum.
Vzhľadom na špecifičnosť akcie kde rozsah prác ovplyvňovali architektonicko-historický, archeologický a reštaurátorský prieskum nebolo možné v roku 2008 realizovať všetky práce v požadovanom finančnom krytí. Z uvedeného dôvodu požiadala kancelária o viazanie záväzného ukazovateľa kapitálových výdavkov podľa § 8 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov vo výške 109 141 tis. Sk s použitím v nasledujúcom rozpočtovom roku. Súhlas ministerstva bol daný rozpočtovým opatrením č. 9/2008 z 3.12.2008.
III.  Iné hodnotené oblasti

1. Zamestnanosť a prostriedky na mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania
Kancelária dosiahla v roku 2008 priemerný evidenčný počet 
566 zamestnancov, z toho 150 poslancov národnej rady, 14 poslancov Európskeho parlamentu, 145 štátnych zamestnancov, 80 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou duševnej práce a 177 zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme s prevahou fyzickej práce. Celkový limit počtu 615 zamestnancov  a poslancov bol splnený na 92%. 

Plánovaný priemerný evidenčný počet 451 zamestnancov bol splnený na 89,1% a neobsadilo sa v priemere 49 zamestnaneckých miest, z toho 25 štátnozamestnaneckých miest a 24 funkčných a pracovných miest pri výkone práce vo verejnom záujme. V porovnaní s rokom 2007 sa znížil počet zamestnancov v priemere o 10 osôb. 

Z celkového evidenčného počtu 567 zamestnancov a poslancov k 31.12.2008 kancelária zamestnávala 268 žien a 299 mužov. V kancelárii pracovali 
10 zamestnanci na skrátený pracovný úväzok. V mimoevidenčnom počte bolo 
17 zamestnankýň na materskej a rodičovskej dovolenke. Mimo činnú štátnu službu boli zaradení 4 štátni zamestnanci. K 31.12.2008 v pracovnom pomere v kancelárii bolo 
7 občanov so zmenenou pracovnou schopnosťou. 
Čerpanie rozpočtu prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania podľa funkčnej a ekonomickej klasifikácie je uvedené v jednotlivých častiach hodnotenia výdavkov za rok 2008. V tejto časti je uvedené plnenie prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania za rozpočtovú kapitolu kancelárie celkom. 

Kancelária splnila k 31.12.2008 záväzné ukazovatele stanovené na rok 2008 nasledovne: 

        v tis. Sk
	
	Zamestnanci 

Kancelárie NR SR
	Poslanci  

NR SR + EP
	Spolu

	Ukazovateľ
	Rozpočet 
	Skutoč.
	%

pln.

upr. roz.
	Rozpočet
	Skutoč.
	%

pln.

upr.    roz.
	Rozpočet
	Skutoč.
	%

pln.

upr. roz.

	
	pôvod.
	uprav.
	
	
	pôvod.
	uprav.
	
	
	pôvod.
	uprav.
	
	

	Mzdy, platy, služ. príjmy a ost. osob. vyrovnania (OOV)   (v tis. Sk)
	170 931
	170 931
	169 404
	99,1
	201 836
	216 674
	216 392
	99,9
	372 767
	387 605
	385 796
	99,5

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- mzdy
	170 491
	170 491
	168 976
	99,1
	123 196
	132 167
	131 970
	99,9
	293 687
	302 658
	300 946
	99,4

	- OOV
	440
	440
	428
	97,3
	78 640
	84 507
	84 422
	 99,9
	79 080
	84 947
	84 850
	 99,9

	Priemerný evidenčný počet zamest.  (osoby)
	451
	451
	402
	89,1
	164
	164
	164
	100,0
	615
	615
	566
	92,0

	Priemerná mesačná mzda v Sk
	31 502
	31 502
	35 028
	111,2
	62 600
	67 158
	67 058
	 99,9
	39 795
	41 011
	44 309
	108,0


Záväzný ukazovateľ prostriedkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania vo výške 372 767 tis. Sk, upravený na 387 605 tis. Sk, bol v roku 2008 čerpaný vo výške 385 796 tis. Sk, t.j. 99,5% upraveného rozpočtu.

Z rozpočtu prostriedkov na mzdy a platy 293 687 tis. Sk, upraveného 
na 302 658 tis. Sk sa čerpalo 300 946 tis. Sk, t.j. 99,4% upraveného rozpočtu. Zamestnancom kancelárie sa vyplatilo 168 976 tis. Sk na mzdy, z toho štátnym zamestnancom 79 749 tis. Sk, dočasne vyslanej štátnej zamestnankyni na vykonávanie štátnej služby v Bruseli  2 687 tis. Sk a zamestnancom pri výkone práce vo verejnom záujme 86 540 tis. Sk. Poslancom národnej rady sa vyplatilo 111 662 tis. Sk na poslanecké platy a funkčné príplatky. Poslancom Európskeho parlamentu sa vyplatilo 20 308 tis. Sk na poslanecké platy. 
Kancelária dosiahla priemernú mesačnú mzdu na zamestnanca 35 028 Sk, čím bola plánovaná priemerná mzda 31 502 Sk splnená na 111,2%. V porovnaní s rokom 2007 sa zvýšila priemerná mzda zamestnanca o 9,4%, t.j. o  3 008 Sk. Poslanci národnej rady a Európskeho parlamentu dosiahli priemernú mesačnú mzdu 67 058,- Sk, z toho poslanci národnej rady 62 034,- Sk a poslanci Európskeho parlamentu 120 881,- Sk. Poslancom národnej rady sa zvýšila priemerná mesačná mzda v porovnaní s rokom 2007 o 7,2%, 
t.j.  o 4 525,- Sk v dôsledku valorizácie platov poslancov v roku 2008. 

Rozpočet ostatných osobných vyrovnaní vo výške 79 080 tis. Sk, upravený 
na 84 947 tis. Sk bol čerpaný vo výške 84 850 tis. Sk, t.j.  99,9% upraveného rozpočtu. 
Z ostatných osobných vyrovnaní boli vyplatené paušálne náhrady výdavkov spojených
s výkonom funkcie poslanca národnej rady vo výške 84 422 tis. Sk a vedúcemu kancelárie vo výške 428 tis. Sk.

2.  Správa majetku


Kancelária mala v správe k 31. 12. 2008 hmotný a nehmotný majetok v celkovej hodnote 4 167 894 tis. Sk, z toho: 

v tis. Sk

	Nehmotný majetok (softvéry):
	

	- nehmotný dlhodobý majetok a drobný dlhodobý majetok
	77 110 

	- drobný nehmotný majetok
	5 906 

	
	

	Hmotný dlhodobý majetok:
	

	- nehnuteľný dlhodobý majetok  - budovy
	2 734 505 

	                                                   - pozemky 
	269 832 

	- hnuteľný dlhodobý majetok
	551 303 

	
	

	Obstaranie dlhodobého hmotného majetku
	 341 236 

	
	

	Materiál a tovar na sklade (vrátane vedľajších nákladov obstarania)
	18 292 

	
	

	Hmotný drobný majetok
	143 669 

	
	

	Majetok v operatívnej evidencii:
	

	- umelecké diela a dekoratívne predmety
	21 265 

	- drobné predmety do 2 000,- Sk 
	4 776 



Správe majetku štátu bola venovaná sústavná starostlivosť, majetok štátu bol riadne využívaný, zabezpečovala sa jeho ochrana a majetok bol evidovaný v predpísanej evidencii. 
Kancelária k 31.12.2008 vykonala inventarizáciu všetkých zložiek majetku štátu, ktorý má v správe. 


Z dôvodu opotrebovania, neupotrebiteľnosti a prebytočnosti majetku bol v priebehu roka 2008 z evidencie vyradený hnuteľný dlhodobý majetok v hodnote 38 107 tis. Sk. Ako prebytočný majetok bol vyradený majetok v hodnote 31 030 tis. Sk,  z toho darovaný obciam a školám 5 953 tis. Sk (prevažne počítačová technika, nábytok, koberce a 2 ks motorové vozidlá),  prevodom správy 24 137 tis. Sk (17 ks motorové vozidlá a nábytok) a predajom 940 tis. Sk (obrábacie dielenské stroje a nábytok). Neupotrebiteľný majetok bol vyradený v hodnote 6 909 tis. Sk (v tom kancelárska technika 2 490 tis. Sk, stravovacie zariadenie 1 652 tis. Sk, iná technika a spotrebiče 1 164 tis. Sk, nábytok a interiérové vybavenie  
1 603 tis. Sk). Ako inventarizačný rozdiel bola zistená strata 1 ks stolného PC 
40 tis. Sk. Ďalej boli ohlásené krádeže 2 ks notebookov poskytnutých poslancom národnej rady 118 tis. Sk; časť škody za jeden notebook už bola nahradená poisťovňou vo výške 
58 tis. Sk.  

Počas roku 2008 bol vyradený drobný hmotný majetok v hodnote 6 084 tis. Sk. Prebytočný majetok bol vyradený v hodnote 3 247 tis. Sk (prevažne nábytok), z toho darovaný obciam a školám 2 529 tis. Sk,  prevodom správy 540 tis. Sk a predajom 
178 tis. Sk. Ako neupotrebiteľný majetok bol vyradený drobný hmotný majetok v hodnote   
2 837 tis. Sk, z toho nábytok a interiérové vybavenie 1 518 tis. Sk, kancelárska technika 
252 tis. Sk, rôzne technické vybavenie 630 tis. Sk a ostatný inventár 437 tis. Sk. 

V nehnuteľnom hmotnom majetku za rok 2008 bol prírastok v stavbách 
15 459 tis. Sk (technické zhodnotenie budov vykonanými rekonštrukciami).  V pozemkoch bol prírastok 1 716 tis. Sk (bezodplatný prevod správy pozemkov pod stavbami 
v Účelovom zariadení Tatranská Javorina).

V hnuteľnom dlhodobom hmotnom majetku bol prírastok 25 420 tis. Sk, z toho nákup  počítačovej  techniky 8 487 tis. Sk, 8 ks osobných motorových vozidiel Fabia Combi 
a 1 ks Mercedes Viano 5 634 tis. Sk, zametací stroj 2 802 tis. Sk, tlačiarenská technika 
3 146 tis. Sk, zariadenia pre verejné stravovanie 2 476 tis. Sk, interiérové vybavenie 
1 274 tis. Sk, relaxačné cvičebné zariadenie 645 tis. Sk, iné technické zariadenia 
a prístroje 956 tis. Sk. 

V drobnom hmotnom majetku za rok 2008 bol prírastok 6 326  tis. Sk, z toho významnú časť tvorí nákup  nábytku a interiérového vybavenia 2 212 tis. Sk (výmena a doplnenie kancelárskeho a sedacieho nábytku v budove na Námestí Alexandra Dubčeka a v budove ubytovacieho zariadenia národnej rady), ďalej nákup exteriérového nábytku a relaxačného vybavenia 530 tis. Sk. Ďalší prírastok tvorila počítačová a kancelárska technika 936 tis. Sk,  rôzne elektrické spotrebiče a dielenské vybavenie 871 tis. Sk, kuchynské a stravovacie zariadenia 536 tis. Sk, ostatné vybavenie 223 tis. Sk. Z prostriedkov pre poslanecké kluby boli nakúpené technické pomôcky potrebné na výkon mandátu poslanca vo výške 1 018 tis. Sk. 

V porovnaní so stavom majetku k 31.12.2007 bol v celkovom objeme majetku nárast o 7,7%. Nehmotný majetok vzrástol o 22,0% (nákup nových softvérov a rozširovanie programových vybavení kancelárie). V hmotnom majetku vzrástol dlhodobý nehnuteľný majetok o 0,6% (technické zhodnotenie budov a prevod pozemkov v Tatranskej Javorine), v hnuteľnom hmotnom majetku sa znížil o 2,25% (najmä z dôvodu vyradenia fyzicky opotrebovaného a prebytočného majetku z rekonštruovaných priestorov Bratislavského hradu).
3.  Pohľadávky a záväzky

Kancelária evidovala pohľadávky v skupine 31– Pohľadávky  na syntetických účtoch 
314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky vo výške 8 388 tis. Sk,  315 – Ostatné pohľadávky vo výške 904 tis. Sk a na účte 316 – Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  vo výške 6 524 tis. Sk.

Z celkového stavu pohľadávok za nedaňové rozpočtové príjmy kancelária evidovala  36 pohľadávok s dobou splatnosti kratšou ako jeden rok vo výške 1 124 tis. Sk 
a  11 pohľadávok štátu po lehote splatnosti dlhšej ako jeden rok v sume 5 400 tis. Sk, ktoré boli predmetom  súdneho  a exekučného vymáhania. 

Na účte 391 – Opravné položky k pohľadávkam kancelária účtovala o pohľadávkach, u ktorých bol predpoklad ich nevymožiteľnosti v celkovej výške 3 980 tis. Sk.  
Kancelária evidovala záväzky v skupine 32 – Záväzky  na  účte 321 – Dodávatelia vo výške 8 312 tis. Sk, ktoré pozostávali z došlých faktúr z roku 2008, s dátumom úhrady január 2009. 

Na  účte  324 – Prijaté preddavky vo výške 524 tis. Sk boli zaúčtované prijaté preddavky na rekreačné poukazy vo výške 189 tis. Sk, na ktoré budú faktúry vystavené a zaúčtované v roku 2009. Ďalej na tomto účte boli zaúčtované prijaté pokuty udelené Výborom Národnej rady Slovenskej republiky pre nezlučiteľnosť funkcií, ktoré boli uhradené v roku 2008, ale rozhodnutia nadobudnú právoplatnosť až v roku 2009 vo výške 256 tis. Sk, preddavky za energie vo výške 61 tis. Sk a preddavky za stravné vo výške 18 tis. Sk. 
Na účte 323 – Krátkodobé rezervy  boli zaúčtované rezervy na nevyčerpané dovolenky z roku 2008 vo výške 16 906 tis. Sk. Záväzky so splatnosťou dlhšou ako jeden rok neboli evidované.

Pri správe pohľadávok štátu  kancelária postupovala v zmysle platných právnych predpisov o vykonávaní správy majetku štátu.  Kancelária vyvíjala maximálne úsilie, aby pohľadávky štátu boli včas uplatnené na príslušných orgánoch, a  tak sa predišlo ich premlčaniu. 

 4.   Autoprevádzka


K 31.12.2008 mala kancelária vo fyzickom stave 28 osobných motorových vozidiel z toho: 3 ks BMW, 6 ks Volkswagen, 2 ks Škoda Felícia, 8 ks Škoda Fabia, 1 ks Škoda Superb a 8 ks Audi. Ďalej bolo v stave 1 vozidlo Pick-Up, 6 mikrobusov, 4 nákladné vozidlá, 1 univerzálne vozidlo a 1 pracovná plošina. 

V roku 2008 bolo vyradených 17 ks osobných motorových vozidiel, z toho 8 ks vozidiel BMW, 3 ks vozidiel Volkswagen a 6 ks vozidiel Škoda Felícia. Ďalej bol vyradený 
1 ks mikrobus Ford a 1 ks vozidlo Pick-Up. V hodnotenom roku boli zakúpené dve vozidlá, 
1 ks Škoda Superb a 1 ks mikrobus Daily Tourys. 

Do konca hodnoteného obdobia bolo najazdených celkom 983 955 km, čo v porovnaní s predchádzajúcim rokom bolo viac o 22 963 km. Osobnými motorovými vozidlami bolo najazdených 840 587 km, čo je oproti roku 2007 viac o 12 987 km 
a nákladnými  vozidlami a mikrobusmi  143 368 km, čo je viac o 9 976 km ako v roku 2007.


Spotreba pohonných látok za hodnotené obdobie bola 192 145 litrov, čo je 
o  7 143 litrov pohonných látok viac ako v predchádzajúcom roku. Vo vykazovanej spotrebe je zahrnutá aj spotreba pohonných látok pracovných mechanizmov.
5.  Sociálny fond


Celkové príjmy fondu vrátane zostatku z minulého roku predstavovali čiastku 
2 783 tis. Sk, z toho prídel vo výške 1,5% zo súhrnu hrubých platov zúčtovaných zamestnancom na výplatu za rok 2008 v čiastke 2 370 tis. Sk. 


Výdavky sociálneho fondu boli čerpané v súlade so zákonom č. 152/1994 Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov. Celkové čerpanie výdavkov bolo vo výške 1 966 tis. Sk. Na stravovanie bolo čerpané  651 tis. Sk, na regeneráciu zamestnancov a na dopravu do zamestnania 796 tis. Sk, na sociálnu výpomoc 51 tis. Sk a ostatné čerpanie 
468 tis. Sk. 


K 31.12.2008 bol zostatok fondu 817 tis. Sk.

6. Zhodnotenie výsledkov kontrol


V roku 2008 bolo vykonaných 7 vnútorných kontrol, ktoré boli zamerané na dodržiavanie postupov pri sprístupňovaní informácií, dodržiavanie postupov pri nakladaní s prebytočným a neupotrebiteľným majetkom štátu v správe kancelárie, dodržiavanie pravidiel postupu pri verejnom obstarávaní zákaziek, kontrolu majetkových priznaní, čerpanie výdavkov na reprezentačné účely, periodické štvrťročné kontroly fyzického stavu peňažných prostriedkov v hotovosti, stravovacích poukážok a dodržiavanie stanoveného limitu zostatku peňažných prostriedkov v hotovosti v pokladniciach kancelárie.   

Kontrolné zistenia nezaznamenali porušenie finančnej disciplíny s uložením sankcií za porušenie finančnej disciplíny, ani charakteru ktorý by smeroval k podaniu oznámenia orgánom činným v trestnom konaní alebo iným orgánom príslušným podľa osobitných predpisov.


V hodnotenom rozpočtovom roku neboli vykonané externé kontroly. 
Záver


Záverom možno konštatovať, že rozpočtové príjmy kancelárie za rok 2008 boli splnené a mierne prekročené aj po zohľadnení metodického postupu v sledovaní výdavkov stravovania vo vlastnom stravovacom zariadení. V jednotlivých štvrťrokoch bolo plnenie príjmov  nasledovné:

I. štvrťrok – 14,9%, II. štvrťrok – 24,4%, III. štvrťrok – 28,0% a IV. štvrťrok 32,7%.


Čerpanie rozpočtových výdavkov v priebehu roka 2008 bolo v súlade so stanovenou  reguláciou čerpania výdavkov v zmysle zákona č. 291/2002 Z.z. o Štátnej pokladnici v znení neskorších predpisov. 

Vývoj čerpania výdavkov v jednotlivých štvrťrokoch roku 2008 bol nasledovný:

v tis. Sk

	Ukazovateľ

	I. štvrťrok
	II. štvrťrok
	III. štvrťrok
	IV. štvrťrok
	Rok 2008

	Bežné výdavky
	137 629
	204 606
	185 568
	277 046
	804 849

	% zo skutoč. r. 2008
	17,1
	25,4
	23,1
	34,4
	100,0

	Kapitálové výdavky
	3 960 
	39 960
	56 591
	235 569
	336 080

	% zo skutoč. r. 2008
	1,2 
	11,9
	16,8
	 70,1
	100,0

	Výdavky celkom
	141 589
	244 566
	242 159
	512 615
	1 140 929

	% zo skutoč. r. 2008
	12,4
	21,5
	21,2
	44,9
	100,0



Upravený rozpočet výdavkov na rok 2008 bol 1 137 147 tis. Sk, celkové čerpanie výdavkov rozpočtu bolo vo výške 1 140 929 tis. Sk, t.j. 100,3%.


Kapitálové výdavky boli čerpané na 100,0% upraveného rozpočtu a na celkovom čerpaní výdavkov v roku 2008 sa podieľali 29,5%. 

Bežné výdavky boli čerpané na 100,5% upraveného rozpočtu. Z celkových finančných prostriedkov použitých v roku 2008 predstavovali bežné výdavky 70,5%, z toho bolo čerpané na mzdy a odvody do poisťovní 60,2%, na tovary a služby 38,0% a na transfery 1,8%. Zvýšené čerpanie výdavkov ovplyvnilo prekročenie rozpočtového limitu výdavkov o prostriedky prijaté z úhrad stravy a náhrad z poistného plnenia o čiastku 5 628 tis. Sk.  

Záväzné ukazovatele rozpočtu za rok 2008 boli kanceláriou dodržané a splnené. 
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